
Nº 224, quarta-feira, 23 de novembro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dedicação Exclusiva do Quadro de Pessoal do Campus São Luís -
Monte Castelo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Maranhão, com proventos integrais, acrescido de 11%
(onze por cento) da Gratificação por Adicional por Tempo de Serviço,
de que trata o Art. 67, da Lei nº 8.112/90 e MP nº 1.815, de 05.03.99,
e Retribuição por Titulação a nível de Especialização, de que trata a
Lei nº 12.772/2012; e,

b) Declarar vago o cargo supracitado.

XIMENA PAULA NUNES BANDEIRA MAIA
DA SILVA

PORTARIA No- 7.156, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando o disposto no Art. 62 da Lei nº 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.052129/2016-61, resol-
ve:

Designar o servidor André Mantegazza Camargo, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus São Luís - Ma-
racanã, para desempenhar a função de Chefe do Setor de Bovi-
nocultura e Forragicultura (Código FG-05) do referido Campus, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 7.158, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.049766/2016-51, resol-
ve:

Nomear o servidor Rafael Castello Branco Ciarlini, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Araioses, para
exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Planejamento e Gestão
(Código CD-04) do referido Campus, a partir da data da publicação
desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 7.160, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.051119/2016-17, resolve:

Designar o servidor Aristóteles de Almeida Lacerda Neto,
Diretor Geral, Campus Santa Inês, para desempenhar a função de
Ordenador de despesas titular para gerir os recursos deste Campus
bem como os processos de compras, a partir de data da publicação
desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 3.195, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 297, de 12.02.2016, e considerando o Processo n°
23188.006058/2014-25 e a Decisão expedida na Ação nº 0017699-
44.2016.4.01.3600; resolve:

I - Conceder Pensão Vitalícia à ELDE GRICOLLI CEREIA,
genitora do ex-servidor deste IFMT, EDER CEREIA, com funda-
mento no artigo 215 e no artigo 217, inciso V, da Lei nº 8.112/90, c/c
com as disposições da Lei nº 10.887/2004, a partir de 01.11.2016,
data estabelecida no Parecer de Força Executória expedido pela Pro-
curadoria-Geral Federal no estado de Mato Grosso, em cumprimento
a Decisão expedida no Processo Judicial nº 0017699-
44.2016.4.01.3600.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 2.311, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 16 de novembro de
2016, JOÃO DELEI MARTINS ALVES TIAEN, SIAPE n° 2102953,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado na
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIA No- 2.328, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, TIAGO GOMES TA-
MAKI, habilitado em concurso público, homologado por meio do
Edital/IFMS nº 001.23/2016, publicado no Diário Oficial da União de
31 de agosto de 2016 e retificado por meio dos Editais nº 001.24 e
001.25/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Dourados, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0947930, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245, de 15 de abril de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de 2016.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.302, de 11/11/2016, publicada no D.O.U. de
14/11/2016, Seção 2, página 19, onde se lê: "considerando o Edital nº
002.32/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
18 de novembro de 2015, seção 3, pág. 68"; e "homologado por meio
do Edital/IFMS nº 002.31/2013, publicado no Diário Oficial da União
de 21 de novembro de 2013", leia-se: "considerando o Edital nº
001.27/2014 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
6 de abril de 2016, seção 3, pág. 42"; e "homologado por meio do
Edital/IFMS nº 001.26/2014, publicado no Diário Oficial da União de
27 de maio de 2014".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.003386/2012-53, resolve:

Nº 2.231 -Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 23 de abril de
2013, o servidor SÉRGIO DINIZ DE SOUZA, matrícula SIAPE
1670343, do cargo de Assistente em Administração do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto, com lotação no Campus Tucuruí,
de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021076/2016-44, resolve:

Nº 2.232- Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MARICELIA
CRISTIAM LOPES MACHADO, CPF 82637440244, para o cargo de
Auditor, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 0978714.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.979, publicada no D.O.U. nº 210, de
1º/11/2016, seção 2, página 24, onde se lê "Nomear MARCIO RAN-
GEL DA VEIGA, CPF 40994570287, para o cargo de Médico/Psi-
quiatra, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho", leia-se "Nomear MAR-
CIO RANGEL DA VEIGA, CPF 40994570287, para o cargo de
Médico/Psiquiatra, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Rei-
toria, regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3.202, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23170.003308.2016-26, e de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - reconhecer o afastamento do país do(a) servidor(a) JA-
MYLLE REBOUÇAS OUVERNEY KING, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1466234, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Cam-
pus Cabedelo, durante o período de 04-11-2016 a 21-11-2016, no
"Acompanhamento e Suporte às Ações do Programa Gira Mundo
Finlândia", realizado na cidade de Hameenlinna - Finlândia, com
ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PATOS

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2.370/2014-Reitoria de 03/11/2014, publicada no DOU de
05/11/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 146- I - dispensar, a pedido, o servidor Danilo Augusto de Ho-
landa Ferreira, Matrícula SIAPE nº 1764988, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, da função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Segurança no Trabalho, Campus Patos, Cód. FUC-
01.

Nº 147- I - dispensar, a pedido, o servidor Lavoisier Morais de
Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1680337, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, da função de Coordenador de Pós-graduação do Campus Patos,
Cód. FUC-01.

Nº 148- I - designar o servidor Lavoisier Morais de Medeiros, Ma-
trícula SIAPE nº 1680337, CPF nº 007.821.164-69, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador
do Curso Superior de Tecnologia em Segurança no Trabalho do Cam-
pus Patos, Cód. FUC-01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO RODRIGUES DE BRITO

PORTARIA Nº 152, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2.370/2014-Reitoria de 03/11/2014, publicada no DOU de
05/11/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

I - designar o servidor Jonatas Costa Bezerra, Matrícula
SIAPE nº 2216804, CPF nº 047.682.774-46, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador de Pós-
graduação do Campus Patos, Cód. FUC-01;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.597, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14,

Retificar o art. 1º, da Portaria nº 1587 de 18/11/2016, que
delegou competências aos substitutos eventuais do cargo de Diretor
Geral do Campus União da Vitória:
Onde se lê:

Nome Siape Situação
CLAUDIOMIRO DOS SANTOS DE MELO 2 11 4 5 5 8 1° Substituto

Leia-se:

Nome Siape Situação
CLAUDEMIRO SOARES DE OLIVEIRA 2193703 1° Substituto

ODACIR ANTONIO ZANATTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-23T01:28:36-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




